
 
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI TRAPANI 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.20160000221 DEL 03/02/2016 

OGGETTO: Rinnovo Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, art. 21 Legge 
4/11/2010 n. 183 recante Misure atte a garantire pari opportunità, benessere di chi 
lavora e assenza di discriminazioni nelle amministrazioni pubbliche già istituito con 
deliberazione n. 1332 del 25/3/2011, integrato nella sua composizione giusta 
delibera n. 2466 del 7/6/2011. 
 

DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E 

PATRIMONIALE 

PROPOSTA N. 20160000407 DEL 26/01/2016 

PROSPETTO DISPONIBILITA' 

GESTIONE ANNO  

AUTORIZZAZIONE DI SPESA n.  
 
AUTORIZZAZIONE DI 
ENTRATA  

n.  

 
CONTO:  

CONTO:  

CONTO:  

AUTORIZZAZIONE PRESENTE ATTO Euro  

PROVENIENZA Personale contratti e 
convenzioni 

U.O. Stato giuridico 

SEDE Trapani 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Rosanna Oliva 

RESPONSABILE U.O.C Dott.ssa Rosanna Oliva 

L'anno duemilasedici, il giorno tre del mese di febbraio presso la sede dell'Azienda 
Sanitaria Provinciale di Trapani, sita in Trapani nella via Mazzini n° 1  

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Fabrizio De Nicola, nominato con D.P. R.S. n° 203/serv. 1/S.G. del 24 giugno 2014, 
assistito in qualità di Segretario Verbalizzante dalla Dott.ssa Maria Milana, acquisiti i pareri 
del Direttore Sanitario Dott. Antonio Siracusa e del Direttore Amministrativo Dott. Walter 
Messina, ha adottato la seguente  

 
DELIBERAZIONE 

sottoscritta con firma digitale  



IL   RESPONSABILE U.O.C.  PERSONALE CONTRATTI E CONVENZIONI 

Dott.ssa  Rosanna  Oliva 
 
RITENUTO che l’art. 21 della Legge 4/11/2010 n. 183, recante “Misure atte a garantire pari 

opportunità, benessere di chi lavora e assenza di discriminazioni nelle 
amministrazioni pubbliche”, novellando l’art. 57 del D.lgs. 165/2001, ha previsto che 
le pubbliche amministrazioni costituiscano al proprio interno, entro centoventi giorni 
dalla data di entrata in vigore della presente disposizione e senza nuovi o maggiori 
oneri per la finanza pubblica, il “Comitato Unico di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni“; 

ATTESO  che il Comitato Unico di Garanzia dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani è 
stato istituito con delibera n. 1332 del 25/3/2011, poi integrato nella sua 
composizione giusta delibera n. 2466 del 7/6/2011; 

RITENUTO che il Comitato dura in carica quattro anni ed è rinnovabile una sola volta; 
ATTESO il decorso del quadriennio di carica e fermo restando il regime di prorogatio, il 

Settore Personale Contratti e Convenzioni con nota prot. 89968 del 9/11/2015 ha 
chiesto che la Direzione Manageriale, per la Parte Datoriale e l’Ufficio per le 
Relazioni Sindacali, per la Parte Sindacale, procedessero a formalizzare le eventuali 
rispettive variazioni in merito alla composizione del medesimo Comitato; 

RITENUTO che con nota prot. 94760 del 24/11/2015 l’Ufficio Relazioni Sindacali ha comunicato 
al Settore Personale Contratti e Convenzioni di avere proceduto a richiedere alle 
Organizzazioni Sindacali interessate la conferma ovvero la variazione dei dirigenti 
sindacali a suo tempo designati quali componenti del Comitato in parola; 

ATTESO  che in esito a detta ricognizione risultano confermati, per mancata comunicazione nei 
termini fissati (20/11/2015) tutti i componenti di parte sindacale individuati a suo 
tempo, eccezion fatta per i signori di seguito elencati: per l’Area Dirigenziale III 
(Dirigenza S.T.P.A.) FP CIDA, Dott.ssa Giusy Catanzaro matr. 8813 c/o U.O.S. 
Direzione Amministrativa P.O./Distretto Mazara del Vallo e Salemi - FEDIR 
SANITA’, Dott. Calogero Rizzo matr. 8794 c/o U.O. Patologia Clinica P.O. Mazara 
del Vallo - per l’Area Dirigenza IV (Medico Veterinaria) AAROI EMAC, Dott. 
Giuseppe Di Graziano, matr. 7819 c/o U.O. Anestesia e Rianimazione P.O. Alcamo – 
per il Comparto NURSING UP, Sig. Baldassare Scaturro, matr. 5604 c/o U.O. Pronto 
Soccorso P.O. Castelvetrano – NURSIND, Sig.ra Sabina Cammisa, matr. 7747 c/o 
U.O. Medicina P.O. Alcamo – FIALS, Sig. Miceli Nicolò, matr. 50776 c/o Gestione 
Tecnica P.O. Trapani;    

RITENUTO che per quanto concerne i componenti rappresentanti di Parte Datoriale è stata 
formalizzata la nota della Direzione Manageriale prot. 6653 del 22/01/2016 in forza 
della quale sono stati individuati i Signori Ing. Nicolò Gucciardi Coordinatore 
Dipartimentale Tecnici della Prevenzione, il Dott. Natale Marchese Responsabile del 
Servizio Prevenzione e Protezione ed il Dott. Luca Fazio, Direttore del Distretto 
Sanitario di Pantelleria, designati in luogo delle Dott.sse Demetria Abate, Giovanna 
Castello e Giuliana Cerruto cessate dal servizio, mentre, per i restanti componenti di 
Parte Datoriale, si intendono confermati quelli uscenti di cui alla deliberazione n. 
2466 del 7/6/2011; 

ATTESO che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, si dichiara che l’istruttoria è 
corretta, completa e conforme alle risultanze degli atti d’ufficio; 

ATTESO che il Responsabile della Struttura proponente attesta la legittimità e la regolarità 
delle procedure poste in essere con il presente provvedimento, in quanto conformi ai 
sensi della normativa vigente con riferimento alla materia trattata, nonché rileva 
l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

PROPONE 



Per le causali di cui in premessa: 
 Rinnovare il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, giusta art. 21 L. 183 del 4/11/2010, già 
costituito con deliberazione n. 1332 del 25/3/2011, integrato con deliberazione n. 2466 del 
7/6/2011. 

 Nominare quali membri del suddetto Comitato Unico di Garanzia i sottoelencati 
componenti:  
Dott.ssa Antonella La Commare  Presidente;     Dott.ssa Bonanno Irene    
Dott.ssa Alestra Mirella                     Sig.ra Gullo Francesca    
Dott.ssa Tiziana Sardo                      Sig.ra Barletta Nicoletta    
Sig. Filippo Binaggia          Dott.ssa Ninfa Lampasona                     
Dott. Danilo Faro Antonio Palazzolo       Dott. Natale Marchese 
Dott.ssa Marisa Di Piazza                     Dott. Salvatore Palermo 
Dott. Diego Piazza        Dott.ssa Anna Nuccio 
Dott. Sergio Romano       Dott. Luca Fazio  
Dott.ssa Delia Fabriano                     Dott.ssa Maria Milana 
Dott. Gaspare Pinco       Dott.ssa Alessandra Adamo 
Dott.ssa Manuela Ponti       Dott.ssa Maria Fonte 
Sig.ra Elia Anna            Ing. Nicolò Gucciardi  
 
Dott.ssa Basiricò Francesca   AUPI                         Dott.ssa Ferrante Teresa CGIL   
Dott. Ferro Vito SINAFO                                        Dott.ssa Barone Rosaria   CISL FP  
Dott. Iannone Giovanni   FESMED                        Dott.ssa Tosto Maria Antonia   FEDERAZIONE CISL MEDICI 
Dott. Galia Giovan Battista  FEDERAZIONE MED.AD.UIL FPL    
Dott.ssa Milazzo Ignazia   CGIL                             
Dott. Formica Paolo   ANAAO ASSOMED          Dott.ssa Sala Anna Giovanna   CIMO ASMD 
Dott. Caputo Maurizio   FASSID                           Dott.ssa Giusy Catanzaro FP CIDA 
Dott.ssa Ranno Vita Anna Maria   CGIL               Sig.ra Adamo Giulia    CISAL 

                 Sig.Nicolò Miceli FIALS  
Sig.ra Ferro Giuseppa Maria   UIL FPL                Sig. Baldassare Scaturro  NURSING UP 
Dott.ssa Fedele Ambra   SNABI SDS                    Dott. La Rosa Andrea FVM 
       Sig. Caico Matteo Maria Massimo FSI                   
Dott. Calogero Rizzo  FEDIR SANITA’              Sig.ra Tarallo Assunta   FSI           
Dott.Fiorino Salvatore ANPO ASCOTI FIALS MEDICI;   
Dott. Giuseppe Di Graziano  AAROI EMAC       Sig.ra Sabina Cammisa  NURSIND 
Sig.ra Mancuso Daniela   CISL FP                        Sig.ra Angelo Giuseppa   CISL FP 
 

 Dare atto che il Presidente ed i componenti del Comitato Unico di Garanzia per le pari 
opportunità la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni 
rimangono in carica per anni 4 e che il mandato è rinnovabile una sola volta. 

 Dare atto che per la partecipazione alle riunioni, così come previsto dall’art. 21 comma 1 
della Legge n. 183/2010 che dispone la costituzione del Comitato Unico di Garanzia senza 
nuovi o maggiori oneri per la Finanza Pubblica, tanto per il Presidente quanto per tutti i 
componenti non è previsto alcun compenso né trattamento di missione né rimborso spese. 

 Dare atto che l’attività del Comitato de quo è annoverabile tra le attività istituzionali. 
 Dare atto che le modalità di funzionamento del Comitato Unico di Garanzia sono 

disciplinate dalle Linee Guida emanate con Direttiva del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione e l’Innovazione e dal Ministro per le Pari Opportunità in data 04/03/2011. 

 Notificare il presente provvedimento a tutti i componenti del Comitato. 
 Dare atto che dal presente provvedimento non scaturisce alcun onere di spesa a carico del 

Bilancio aziendale.    
 Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di consentire a 

questa Azienda di porre in essere tutte le azioni necessarie per assicurare adeguata 
assistenza sanitaria, in ottemperanza alle direttive emanate dall’Assessorato Regionale della 
Salute. 
 

L’ESTENSORE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO 
 Dott. Gaspare Pinco 
 
IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA                IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 
        PROPONENTE      PROPONENTE 
Il Responsabile U.O.C. Personale Contratti e Conv.            Il Responsabile U.O.C. Personale Contratti e Conv.                           



        Dott.ssa Rosanna Oliva              Dott.ssa Rosanna Oliva 
                                                                                                                                                                                   

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione che precede e che si intende qui di seguito integralmente 

riportata e trascritta; 

RITENUTO  di condividerne il contenuto, 

 

DELIBERA 

 

di adottare la proposta di deliberazione per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della 

struttura proponente e conseguentemente: 

 
 Rinnovare il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, giusta art. 21 L. 183 del 4/11/2010, già 
costituito con deliberazione n. 1332 del 25/3/2011, integrato con deliberazione n. 2466 del 
7/6/2011.   

 Nominare quali membri del suddetto Comitato Unico di Garanzia i sottoelencati 
componenti:  
Dott.ssa Antonella La Commare  Presidente;     Dott.ssa Bonanno Irene    
Dott.ssa Alestra Mirella                     Sig.ra Gullo Francesca    
Dott.ssa Tiziana Sardo                      Sig.ra Barletta Nicoletta    
Sig. Filippo Binaggia          Dott.ssa Ninfa Lampasona                     
Dott. Danilo Faro Antonio Palazzolo       Dott. Natale Marchese 
Dott.ssa Marisa Di Piazza                     Dott. Salvatore Palermo 
Dott. Diego Piazza        Dott.ssa Anna Nuccio 
Dott. Sergio Romano       Dott. Luca Fazio  
Dott.ssa Delia Fabriano                     Dott.ssa Maria Milana 
Dott. Gaspare Pinco       Dott.ssa Alessandra Adamo 
Dott.ssa Manuela Ponti       Dott.ssa Maria Fonte 
Sig.ra Elia Anna            Ing. Nicolò Gucciardi  
 
Dott.ssa Basiricò Francesca   AUPI                         Dott.ssa Ferrante Teresa CGIL   
Dott. Ferro Vito SINAFO                                        Dott.ssa Barone Rosaria   CISL FP  
Dott. Iannone Giovanni   FESMED                        Dott.ssa Tosto Maria Antonia   FEDERAZIONE CISL MEDICI 
Dott. Galia Giovan Battista  FEDERAZIONE MED.AD.UIL FPL    
Dott.ssa Milazzo Ignazia   CGIL                             
Dott. Formica Paolo   ANAAO ASSOMED          Dott.ssa Sala Anna Giovanna   CIMO ASMD 
Dott. Caputo Maurizio   FASSID                           Dott.ssa Giusy Catanzaro FP CIDA 
Dott.ssa Ranno Vita Anna Maria   CGIL               Sig.ra Adamo Giulia    CISAL 

                 Sig.Nicolò Miceli FIALS  
Sig.ra Ferro Giuseppa Maria   UIL FPL                Sig. Baldassare Scaturro  NURSING UP 
Dott.ssa Fedele Ambra   SNABI SDS                    Dott. La Rosa Andrea FVM 
       Sig. Caico Matteo Maria Massimo FSI                   
Dott. Calogero Rizzo  FEDIR SANITA’              Sig.ra Tarallo Assunta   FSI           
Dott.Fiorino Salvatore ANPO ASCOTI FIALS MEDICI;   
Dott. Giuseppe Di Graziano  AAROI EMAC       Sig.ra Sabina Cammisa  NURSIND 
Sig.ra Mancuso Daniela   CISL FP                        Sig.ra Angelo Giuseppa   CISL FP 
 

 Dare atto che il Presidente ed i componenti del Comitato Unico di Garanzia per le pari 
opportunità la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni 
rimangono in carica per anni 4 e che il mandato è rinnovabile una sola volta. 

 Dare atto che per la partecipazione alle riunioni, così come previsto dall’art. 21 comma 1 
della Legge n. 183/2010 che dispone la costituzione del Comitato Unico di Garanzia senza 
nuovi o maggiori oneri per la Finanza Pubblica, tanto per il Presidente quanto per tutti i 
componenti non è previsto alcun compenso né trattamento di missione né rimborso spese. 

 Dare atto che l’attività del Comitato de quo è annoverabile tra le attività istituzionali. 



 Dare atto che le modalità di funzionamento del Comitato Unico di Garanzia sono 
disciplinate dalle Linee Guida emanate con Direttiva del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione e l’Innovazione e dal Ministro per le Pari Opportunità in data 04/03/2011. 

 Notificare il presente provvedimento a tutti i componenti del Comitato. 
 Dare atto che dal presente provvedimento non scaturisce alcun onere di spesa a carico del 

Bilancio aziendale.    
 Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di consentire a 

questa Azienda di porre in essere tutte le azioni necessarie per assicurare adeguata 
assistenza sanitaria, in ottemperanza alle direttive emanate dall’Assessorato Regionale della 
Salute. 

 

La presente deliberazione è composta – escluso il frontespizio – da n. 5 pagine ed è firmata 

digitalmente. 


